
 

    CITTA’ DI MARCIANISE
       Provincia di Caserta

DETERMINAZIONE 

n. 300 del 31-07-2023

SETTORE VI : AREA TRIBUTI

Dirigente: FATTORE SALVATORE

Responsabile del Procedimento: FATTORE SALVATORE

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO TARI 2023

Visto
 il comma 639 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014) ha 

disposto l’istituzione, a decorrere dal 1° gennaio 2014, dell’Imposta Unica Comunale (IUC), basata 
su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e 
valore e l’altro collegato all’erogazione ed alla fruizione di servizi comunali;

 ai sensi della medesima disposizione la IUC si compone dell’Imposta Municipale Propria (IMU), di 
natura patrimoniale e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel Tributo per i servizi 
indivisibili (TASI), destinata alla copertura dei costi dei servizi comunali indivisibili e nella Tassa 
sui Rifiuti (TARI), destinata alla copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti, in 
sostituzione della TARES (la cui disciplina è espressamente abrogata dal successivo comma 704);

 l’art. 1 comma 738 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020) ha stabilito che, a 
decorrere dall’anno 2020, l’imposta unica comunale di cui all’art. 1 comma 639 della legge n. 
147/2013 è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI);

Dato atto che il Consiglio Comunale: 
 con deliberazione n. 7 del 29 giugno 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023-2025
 con deliberazione n. 8 del 29 giugno 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di 
cui al D. Lgs. n. 118/2011;



dato atto altresì 
 che con deliberazione di C.C. n.35 del 30/06/2021 e ss.mm.ii è stato approvato il nuovo 

Regolamento TARI, che, in particolare, l’art.23 del Regolamento TARI prevede che la riscossione 
della Tassa sui Rifiuti è operata direttamente dall’Ente;

 che con deliberazione di C.S. n.  N. 14 del 31-03-2023 sono state approvate le nuove tariffe 
relative alla TARI anno 2023;

Ritenuto necessario procedere all’approvazione della lista di carico principale contenente l’elenco dei 
contribuenti tenuti al versamento TARI ordinaria per  l’anno 2023;
Valutata la regolarità delle procedure di formazione della lista di carico degli importi dovuti sulla base delle 
denunce, delle cancellazioni e delle variazioni presentate nei termini di legge;
Vista la deliberazione di G.C. N. 46 del 18-02-2022 di designazione del Funzionario Responsabile TARI
Visto il  decreto sindacale n. 6/2022 con in quale viene nominato il dott. Fattore Salvatore Dirigente dcl VI 
settore
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 
Visto il regolamento comunale di contabilità e ss.mm.ii;

DETERMINA

Di approvare la lista di carico principale relativa alla TARI anno 2023 composta di n. 16.402 
contribuenti, relativa alla tassa dei rifiuti urbani e tributo provinciale, ammontante a complessivi € 
8.795.480,00 così distinta:

TARI 2023                           € 8.376.647,62

Tributo Provinciale             €   418.832,38

Totale Complessivo             €  8.795.480,00 
  

Di accertare, l’entrata di cui alla predetta lista di carico, nel rispetto delle modalità previste dal principio 
3.7.1 applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D. Legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 8.212.931,  imputandola ai capitoli di entrata 
precisati nella tabella che segue:

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA'

Cap./art. Codic
e

Descrizione Importo
2023
   

2024
   

2025 

33.03 1.0101.51 TARI € 8.376.647,62 € 8.376.647,62

16.00 1.0101.60 Tributo Provinciale € 418.832,38 € 418.832,38

Dare atto che, in ossequio all’art.36 del Regolamento TARI ed in conformità dell’art.32 del D. Lgs 
n.46/99, la riscossione della TARI 2023 è suddivisa in 4 rate;
Di impegnare, altresì, a favore della Provincia di Caserta, nel rispetto delle modalità previste dal principio 
5.2-lett. b) applicato dalla contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del D. Legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 e successive modificazioni, per il Tributo Provinciale (TEFA) l’importo di € 410.665,00  imputandola 
come segue: 

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA'

Cap./art. Codic
e

Descrizione Importo 2023
   

2024
   

2023 

194.00 1.04.1.04 Trasferimento alla 
Provincia del Tributo 
Provinciale Ambientale

€ 418.832,38 € 418.832,38

Di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
RICORRENTE.



La responsabile del tributo
Dott.ssa Irma Letizia

Il Dirigente del VI settore
Dott. Salvatore Fattore

 
 
 

Marcianise, 31-07-2023
 
 

IL DIRIGENTE
 

FATTORE SALVATORE 

Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005
 


